^{zz} Se abſt. ^{aa} Se abſt. ^{bb} Se abſt.

^{cc} Se abſt. ^{dd} Se abſt. ^{ee} Se abſt.

^{ff} Se abſt. ^{gg} Se abſt. ^{hh} Se abſt.

ⁱⁱ Se abſt. ^{jj} Se abſt. ^{kk} Se abſt.

^{ll} Se abſt. ^{mm} Se abſt. ⁿⁿ Se abſt.

^{oo} Se abſt. ^{pp} Se abſt. ^{qq} Se abſt.

^{rr} Se abſt. ^{ss} Se abſt. ^{tt} Se abſt.

^{uu} Se abſt. ^{vv} Se abſt. ^{ww} Se abſt.

^{yy} Se abſt. ^{zz} Se abſt. ^{aa} Se abſt.

^{bb} Se abſt. ^{cc} Se abſt. ^{dd} Se abſt.

^{ee} Se abſt

C A P V T XXXVI.

Ne picturae in Ecclesia fiant.

^{a Et.} Placuit, picturas in Ecclesia esse non debere; ne quod colitur, aut adoratur, in parietibus depingatur.

C A P V T XXXVII.

De energumenis baptizandis.

^{b Non bapti-}zatis.
^{c Tvero abef.} Eos, qui a spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint consti-tuti, baptizari placet.
^{d Hi publ.} Si vero fideles fuerint, dandum eis esse communionem.
^{e Abstineantur} Prohibendum etiam, ne lucernas a publice aescendant.
^{f C. A. & reli-}qua defantur. Si facere contra interdictum voluerint, abstineant a communione.

C A P V T XXXVIII.

Ut in necessitate & fideles baptizent.

^{f Loco pera-}gre nav. C. A. Peregre & navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem.
(qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus) baptizare, in neces-sitate infirmitatis positum catechumenum, ita ut si supervixerit, ad Episcopum
g Proficere. eum perducat, ut per manus impositionem & perfici possit.

C A P V T XXXIX.

h U: Gentilibus desiderantibus manus imponatur.

Gentiles, si in infirmitate desideraverint sibi manus imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte honesta vita, placuit eis manum imponi, & fieri Chri-stianos.
^{i Manum.}

C A P V T XL.

^{k Ne id, quod} idolothrytū est,
^{fd. acc.} Placuit prohiberi, ut cum rationes suas accipiant possessores, quidquid
^{l Reierant, se-} ad idolum datum fuerit, acceptum non inferant. Si vero post interdictum
runt. C. A. fecerint, per quinquenniū spatia temporis a communione esse arcendos.

C A P V T XLI.

Ut prohibeant domini idola colere in servis.

Admonere placuit fideles, ut quantuni possint, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant. Si vero vim metuant servorum, vel seipso puros conservent. Si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur.

C A P V T XLII.

De his qui ad fidem veniunt, & quomodo baptizentur

Eos, qui ad primam credulitatis fidem accedunt, si bona fuerint con-versationis, intra biennium temporis placuit ad baptismi gratiam admitti debere: nisi infirmitate compilente coegerit ratio, vel & socio subvenire per-
litanti, vel gratiam postulanti.

C A P V T XLIII.

De celebrazione Pentecostes.

Pravam institutionem emendari placuit juxta auctoritatem Scripturarum,
^{x Post Pascha} ut cuncti diem Pentecostes celebremus. Quod qui non fecerit, quasi novam
^{s Convertan-} bagresim induxit esse notetur. C. A. P. V. T. XLIV.

De meretricibus paganis, & convertuntur.

Meretrix, que aliquando fuerit, & postea habuerit maritum, si postmo-dum ad credulitatem venerit, incunctanter placuit esse recipiendam.

C A P V T XLV.

De catechumentis qui in Ecclesiam non frequentant

Qui aliquando fuerit catechumenus per infinita tempora, & nunquam ad Ecclesiam accesserit, si eum de clero quisquam agnoverit voluisse esse Chri-stianum, aut testes aliqui extiterint fideles, placuit baptismum ei non negari, eo quod in veteri homine deliquisse videatur.

C A P V T XLVI.

De fidelibus, & apostataverint, quamdiu paenitent.

Si quis fidelis apostata, per infinita tempora ad Ecclesiam non acceperit, si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit eum communionem accipere.

C A P U T XLVII.

De eo qui uxorem & habet, & sepius mœchatur.

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe, fuerit mœchatus, in fine mortis est convenientius. Quod si se promiserit cessatum, detur ei communio. Si resuscitatus, rursus fuerit mœchatus, placuit ulterius non edere eum de communione pacis.

CA-

C A P U T XLVIII.

De a baptizandis, ut nihil accipiant Clerici.

Emendari placuit, ut hi qui baptizantur (ut fieri solebat) riuummos in concham non mittant, ne Sacerdos, quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a Sacerdotibus, ^b vel Clericis.

C A P U T XLIX.

De frugibus fidelium, ne a Judæis benedicantur.

Admoneri placuit possessores, ut non patientur fructus suos, quos a Deo percipiunt ^c cum gratiarum actione, a Judæis benedici, ne nostram irri-tam, & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictionem facere usurpaverit, penitus ab Ecclesia abjiciatur.

C A P U T LI.

De Christianis, qui cum Judæis vescuntur.

Si vero ^d aliquis Clericus, sive fidelis fuerit, qui cum Judæis cibum sumperit, placuit eum a communione & abstinere, ut debeat emendari.

C A P U T LI.

De hereticis, ut ad Clerum non promoveantur.

Fx omni hæresi qui ^e ad nos fidelis venerit, minime est ad Clerum promovendus. Vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio ^g de-ponentur.

C A P U T LII.

De his qui in Ecclesia libellos famosos ponunt.

Si qui inventi fuerint libellos famosos in Ecclesia ponere, anathemati-zentur.

C A P U T LIII.

De Episcopis, qui excommunicato alieno communicant.

Placuit cunctis, ut ab eo Episcopo quis ^h recipiat communionem, a quo abtentus in crimine aliquo fuerit. Quod si i aliquis Episcopus præ-sumperit eum ⁱ admittere, illo adhuc minime ^j sciente, vel consentien-te, a quo fuerat communione privatus, sciat se hujusmodi caussas inter Fra-tres esse cum status sui periculo præstaturum.

C A P U T LIV.

De parentibus, qui fidem sponsalitorum frangunt.

Si qui parentes fidem frangerint sponsalitorum, triennii tempore ^m ab-sineant se a communione. Si tamen iidem sponsus vel sponsa ⁿ in illo gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes. Si vero ^o in eo-dem fuerint vitio, & polluerint se p consentiendo. ^q superior sententia servetur.

C A P U T LV.

De sacerdotibus & Genitiliis, qui jam non sacrificant.

Sacerdotes, qui tantum ^p sacrificantium & coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid u idolis præstant, placuit post bieni-um accipere communionem.

C A P U T LVI.

De Magistris, & dominanis.

Magistratum vero, anno quo agit duumviratum, y prohibere placet, ut se ab Ecclesia cohibeat.

C A P U T LVII.

De his, qui vestimenta ad ornandam pompam & dederint.

Matronæ, vel earum mariti, vestimenta sua ad ornandam sæculariter pompam non dent. Et si fecerint, ^a triennii tempore abstineant.

C A P U T LVIII.

De his, qui communicatorias literas portant. ^b

Placuit, ^c ubique, & maxime in eo loco, in quo a primæ Cathedra constitutus est Episcopus, ut interrogentur hi, qui communicatorias literas tradunt, an omnia recte habeant, & suo testimonio comprobent.

C A P U T LIX.

De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus ^d aut Gentilis, ad idolum Capito-lii, sacrificandi causa ascendet, & videat. Quod si fecerit, pari crimine teneatur. Si fuerit fidelis, post decem annos, acta poenitentia, recipiatur.

C A P U T LX.

De his, qui destruentes idola occiduntur.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus; ^g quia in Evangelio non est scriptum, neque invenitur ^h ab Apostolis unquam factum; placuit in ⁱ numerum eum non recipi martyrum.

To. II.

E 2

CA-

^a De baptiza-tis ut nihil ac-cipiat Cleri-cus.
^b Sed.

^c Pecc. a Ju-dæis benedic-i.

^d Quis Cleric. vel fid. cum Jud.

^e Abstineri. C. Alv.

^f Heret. fidelis si ven.

^g Deponantur.

^h Accipiat. i Alius.

ⁱ Admitti. l Faciente.

^m Abstinean-tur.

ⁿ In gravi.

^o Si eisdī fue-rit vitium.

^p Consentien-do, deest.

^q Superioris. r Gentium.

^s Sacrifican-tium, deest.

^t Coronas. C. A.

^u Ad idola. x Duum viras.

^y Prohibenda placuit.

^z Pomp. facili-d.

^a Triennio ab-stineantur.

^b Ut de fide interrogentur.

^c Ubique.

^d Prima Ca-thedra confi-puta est Episco-patus.

^e Suo testimo-nio comproba-ti.

^{ut.}

^g Quatenus.

^h Sub.

ⁱ In numero.

C A P U T LXI.

De his, qui duabus sororibus copulantur.

Si quis post obitum uxoris suæ, fororem ejus duxerit, & ipsa ^a sit fidelis, ^b quinquennio a communione placuit ^c abstinere, nisi forte velocius dari pacem, necessitas coegerit infirmitatis.

C A P U T LXII.

De ^d auguribus, & pantomimis, si convertantur.

Si ^e augur, aut pantomimi credere voluerint, placuit ut prius ^f artibus suis renuncient, & tunc deum fusciantur, ita ut ulterius non revertantur. ^g Quod si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab Ecclesia.

C A P U T LXIII.

De uxoribus, quæ filios ^h de adulteris necant.

Si qua ⁱ mulier per adulterium, absente ^k marito, conceperit, idque post facinus occiderit, placuit ei nec in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.

C A P U T LXIV.

De feminis, quæ usque ad mortem cum alienis viris adulterantur.

Si ⁿ qua mulier, usque in finem mortis suæ, cum alieno fuerit viro moechata, placuit in fine dandam ei esse communionem. Si vero eum reliquerit, post decem annos ^o recipi ad communionem, acta legitima poenitentia.

C A P U T LXV.

De adulteris uxoribus Clericorum.

Si cuius Clerici uxor fuerit moechata, & p sciatur eam maritus suus morchari, & eam non statim projecerit, nec in fine accipiat communionem: ne ab his, qui exemplum bonæ conversationis esse debent, ^p videantur magisteria scelerum procedere.

C A P U T LXVI.

De his, qui privignas suas ducunt.

Si quis privignam suam duxerit uxorem, eo quod sit incestus, placuit nec in fine dandam esse communionem.

C A P U T LXVII.

De conjugio catechumenæ feminæ.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel qua catechumena, aut ^r comicos, aut viros scenicos habeant: quæcumque hoc fecerit, a communione arceatur.

C A P U T LXVIII.

De catechumenæ adultera quæ filium necat.

Catechumena si per adulterium conceperit, & ^s conceptum necaverit, placuit eam in fine baptizari,

C A P U T LXIX.

De viris conjugatis, postea in adulterium lapsis.

Si qui forte habens uxorem, semel fuerit lapsus, placuit eum ^t quinquennio agere debere poenitentiam, & sic reconciliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc & circa foeminas observandum.

C A P V T LXX.

De feminis, quæ consciis maritis ^u adulterantur.

Si conscio ^x marito fuerit moechata uxor, placuit nec in fine dandam esse communionem. Si vero eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem, & si eam, cum scierit adulteram, aliquo tempore in domo sua ^y sequitur, defunxit, retinuit.

C A P V T LXXI.

De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum nec in fine dandam esse communionem.

C A P V T LXXII.

De viduis mæchis, si eundem postea maritum duxerint.

Si qua vidua fuerit moechata, & eundem postea haberet maritum, post quinquennium tempus, acta legitima poenitentia, placuit eam ^z communione reconciliari. Si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem. Vel si fuerit ille fidelis, quam a accepit, communionem non accipiat, nisi ^b post decem annos, acta legitima poenitentia, ^c nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

C A P U T LXXIII.

De delatoribus.

Delator, si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus ^d aliquis fuerit

proscriptus, vel imperfectus, placuit eum ^a nec in fine accipere Communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit Communionem. Si catechumenus fuerit, ^b post quinquennii tempora admittatur ad Baptismum.

C A P U T LXXIV.

De falsis testibus.

Falsus testis, prout crimen est, ^c abstinebit: si tamen non fuerit a mortis, quod objicit. ^d Et si probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinebit ^e. Si autem non probaverit ^f in conventu Clericorum, placuit per quinquennium ⁱ abstinebitur.

C A P U T LXXV.

De his, qui Sacerdotes ^k accusant, nec probant.

Si quis autem Episcopum, Presbyterum, vel Diaconem falsis crimini bus appetierit, & probare non potuerit, ^l nec in fine dandam esse Communionem.

C A P U T LXXVI.

De Diaconibus, si ante honorem peccasse ^m probantur.

Si quis Diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in criminis detectus mortis, quod aliquando commiserit; si sponte fuerit confessus, placuit eum, acta legitima poenitentia, post triennium accipere Communionem. Quod si alias ^o detexerit, post quinquennium, acta poenitentia, accipere Communionem laicam debere.

C A P U T LXXVII.

De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.

Si quis Diaconus regens plebem sine Episcopo, vel Presbytero, aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debebit. Quod si ante de sæculo ^p recesserit, sub fide, qua quis crediderit, poterit esse justus.

C A P U T LXXVIII.

De fidelibus conjugatis, si cum Judæa, vel Gentili mœchati ^q sint.

Si quis fidelis habens uxorem, cum Judæa, vel Gentili fuerit mœchatus, a Communione arceatur. Quod si alias eum derexerit, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit Dominicæ sociari Communioni.

C A P U T LXXIX.

De his, qui tabula ludunt.

Si quis fidelis ^s alea, idest, tabula ^t luserit, placuit eum ^u abstinebitur. Et si emendatus cessaverit, post annum poterit ^x Communione reconciliari.

C A P U T LXXX.

De libertis.

Prohibendum est, ut liberti, quorum Patroni in sæculo fuerint, ad Clericum non ^y provehantur.

C A P U T LXXXI.

De feminarum epistolis.

Ne foemina suo potius, ^z quam maritorum nominibus, laicis scribere audieant, ^a qui fideles sunt, vel literas alicujus pacificas, ad suum solum nomen scriptas accipient.

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Ad illustrandam magis magisque novam hanc Conciliorum Hispaniarum editionem, ac præfertim Iliberritanii Concilii, opera pretium duco describere hoc loco, quod ad ipsum Concilium notavit eruditissimus Scriptor Joannes Dominicus Mansi Lucensis, Clericus Regularis Congregationis Matris Dei in Supplemento ad Veneto-Labeam Conciliorum collectionem, Tomo i. pag. 126. & seqq. ubi hæc habet.

Cujus in Præfatione memini, vetus Collectio nostra Lucensis annorum circiter non gentorum, inter cetera Concilia, quorum Canones in Epitomen redactos complectitur, magnum Iliberritanum Concilium offert, quo defunctis se eius Synopsis Auctori in ipsa Concilii fronte testatur ex Libro quadam Gabueni. Quis sit Gabrensis iste Liber, ubi locus iste jaceat, incomptum mihi est, quamvis non ignoro, Gabrensi nomen fuisse loci in Gallia siti. Sed ambigendi causam præbet Collectio illa, num locus aliquis Hispanie designetur, cum tota illa Collectio ex Hispanis Libris deducta sit; nam primo exhibet Martini Bracarense Canonum Collectionem; dein succedit ex Gabrensi Libro excerpta; tandem ex Complutensi Libro reliqua. Ut cumque res habeat se, ex hoc Gabrensi Libro desumpti Iliberritani Canones, seu Canonum epitomes. Ex his nonnulli in quibusdam ab editis variant; desunt etiam nonnulli, siue quod ab Auctore Synopsis nostræ rejeti sunt, quod minus utiles ad præsentem disciplinam judicarit, sive quod in Gabrensi Codice defuerint. Quos vero desiderari deprehendi, sunt Canon XL. XLV. L. LVI. LXXI. LXXII. LXXIII. LXXIV. LXXXII. LXXVIII. LXXIX. LXXX. Ordo est etiam in plurimis ab editis diversus; & qui interdum in editis geminos in Canones disjectus est, hic unus

^a Ali. non nisi
in fine. Burch.
^b Grat.
^c Post quin-
quennium. Gr.
^d Mortale.
^e Objicit, &
probaverit. Ex-
probaverit. C.
^f Quod non ta-
cuerit.
^g Abstinebitur.
^h C. d. d. Ab-
stineatur.
ⁱ Conventui.
^j Abstineri.
^k Vel ministros.
^l Hanc letio-
nem probat De-
cretum Grego-
riani. Apud
Adrianum, &
Ivonneum eff.
Nonnulli in fine
dandam etesse
comm.
^m Qui.
ⁿ Probentur.
^o Eum derex.
^p Receserint.
^q Fuerint.
^r Sia & C. A.
^s Alcam, idest
tabulam num-
mis. C. A.
^t Lus. nimmos.
^u Abstineri.
^x Communi-
onem.
^y Promovean-
tur.
^z Absque.
^a Quæ.

unus repræsentatur. Sic Canonis XXV. & XXVI. in unum conjuncti sunt. Ac denique Canon unus, qui ibi est LXIX. in editis nupciam legitur. Cavetur in eo, ne mulieres venatum eant, cuius sanctionis causas afferrem tres. Primo, quod mulieres minus decet circumcurare. Secundo, quod periculorum habetur, illas, dum feras infectantur, longius ab aliorum conspicu remotas, ut saepe accidit venantibus, excurrere. Denique venatorum professio seva tunc, & sanguinaria censebatur; quare gladiatores venatoriam exercabant, ut ex Actis sinceris SS. Perpetue & Felicitatis XVIII. & ex Adnotatione Holstenii ad eundem locum discimus. Res igitur postulabat, ut a re minime muliebri Christianæ feminæ arcerentur. Canon XVI. qui Canonis edito XV. respondet, sensum plane oppositum ab eo, quem ferunt vulgati, exhibet quo enim loco vulgatus edicit, ne puellæ Christianorum cum Gentilibus copularentur, nostrarum conjunctionem hanc admittit, ut inferiorius patebit. Et quidem si res ipsa spectaretur, vix fieri potuisse videbatur, ut quo tempore Christiani erant rariores, & tota Provincia Gentilibus inundabat, interdici penitus Christianis potuisse, ne connubia cum Gentilibus, saltem iis, qui moderatores essent, jungerentur. At cum Arelatense Con-

Ordo Canonum vulgarium.

I.	I.
II.	II.
III.	III. * f. Sacrificaverint, * f. Fecerint.
IV.	IV. * Mæcatus. * Sic.
V.	V.
VI.	VI.
VII.	VII.
VIII.	VIII.
IX.	IX.
XI.	XII.
XII.	XIII.
XIII.	XIV.
XIV.	XV.
XV.	XVI.

(a) Post quinquennium accipias Communionem. Desint postrema hoc in editis, & sensus forte est: Si non sum illam maritum dimiserit, post quinquennium ad Communionem admittatur. Vel forte: Etiam priori viro intra quinquennium mortuo non communicet, nisi eo quinquennio elapo.

Ordo Epitomis.

EX CONCILIO LIBERRITANO.

Si quis post Baptismum Idolis immolaverit, nec in finem accipiat Communionem.

Flamines si post regenerationem Baptismi sacrificaverit*, vel homicidium fecerit*, aut necatus fuerit, ne in finem communicet.

Flamines, si * mussimus dederit Idolis, acta poenitentia communicet.

Flamines si conversi fuerint, post triennium baptizetur.

Si qua Domina ancillam pro zelo baptederit, & mortua fuerit, quinque annis poeniteat.

Si quis per maleficium alterum occiserit, nec in finem communicet.

Post poenitentiam moechæ si quis fornicatus fuerit, nec in finem communicet.

Fœmina, qui sine causa dimiserit maritum, & alterum duxerit, nec in finem communicet.

Si qua mulier dimiserit maritum unum, & alterum nupserit, antequam moriatur, quem dimiserit, non communicet absque necesse mortis. Post quinquennium accipiat communionem. a

Decimus Canon est idem, ac Canon VIII. repetitus. Deest XI. sed suppletur inferiorius.

Si quis cathecumena graviter si fuerit infirma, infra quinquennium baptizetur.

Qui lenocium faciunt, nec in finem communicent.

Devota si adulteraverit, nec in finem communicet.

Virgines si adulteraverint, quinque annis poeniteant.

Propter copiam puellarum gentilibus in ma-

Ordo vulgatus. Ordo Epitomis.

XVI.	XVII.
XVIII.	XVIII.
XIX.	XIX.
XX.	XX.
XXI.	XXII.
XXII.	XXIII.
XXIII.	XXIV.
XXIV.	XXV.
XXV. XXVI.	XXVI.
XXVII.	XXVII.
XXVIII. XXIX.	XXVIII.
XXXII.	XXX.
XXXIII.	XXXI.
XXXIV. XXXV.	XXXII.
XXXVI.	XXXIII.
XXXVII.	XXXIV.
XXXVIII.	XXXV.
XXXIX.	XXXVI.
XL.	XXXVII.
XLI.	XXXVIII.
XLII.	XXXIX.

(a) Editus Canon ita concipitur: Propter copiam puellarum Gentilibus minime in matrimonium dandas sunt Virgines Christianæ, ne etas in flore tumens, in adulterio anime refrovatur. Vulgatus haec lectio optimum sensum reddit, & sensus est. Puellarum copia fraudare nequaquam debet, ut Gentilibus puella elocentur; nam juvenula illa etas facile illas ad anima adulterium, idest, ad crimen idolatriæ admittendum inducit. Sed & nostra haec lectio sensum reddit plane non inceptum; edicit enim, ut puella, cum multæ sint, elocentur potius Gentilibus, quam innuptæ perseverent propter impudicitia periculum. Utta lectio genuina habenda sit, viderint docti. Vide & quæ de hoc Canone superiori animadverteri.

(b) In finem communices. Vulgatus, nec in fine &c. cui lectio totus contextus plus favet.

(c) Siquis Presbyter tres septimanæ &c. Vulgatus: Siquis in Civitate positus. Sunt qui vulgatum hunc Canonem ad Clericos tantummodo referant, de quibus videndus Mendoza in Opusculo, De confirmando Concilio Eliberitanus, ad hunc Canonem. Iuic opinioni lectio nostri Codicis favet. Idem Mendoza interdictum hoc ad laicos refert, quam in rem adducit Olli testimonium, qui in Concilio Sardicensi testatus est: Memini in superiori Concilio Fratres nostræ constituisse, ut siquis laicus in ea, in qua commemoratur, Civitate tres Dominicæ dies, idest, tres septimanæ non celebrasset conventum, Communione privaretur. Quibus verbis Canonem hunc Eliberitanum indicari, Vir idem Clarissimus confit. Sed cum ab anno 309. quo Eliberitanum Concilium est habitum, ad annum 347. vel 344. ut ego inferius demonstrabo, quo Sardicense convenit, sic longum annorum spatium intercesserit, fieri potuit, ut in alio quopiam Concilio, quod ad nos nequaquam pervenit, similis quod laicos sanctio statueretur, idemque Concilium, non vero Eliberitanum, Ollus præ oculis haberet.

(d) Totus iste Canon ex dupli vulgato Canonie XXVIII. & XXIX. coalescens latius, & clarius explicat, quod in illis subscutis continetur. En duos illos, XXVIII. & XXIX. Episcopus placuit ab eo, qui non communicat, munera accipere non debere. XXIX. Energumenus &c. hujus nomen neque ad Altare cum Oblatione recitandum, neque permittendum, ut sua manu in Ecclesia ministret.

matrimonium dandas sunt Virgines, ne etas in flore tumens in adulteriis inde resolvatur* a. * f. luto resol- varur.

Hæretici si conversi fuerint, filias si de- derint Judæis, vel hæreticis, quinque annos poeniteant.

Si quis fidelis filiam suam Sacerdoti Ido- lorum junixerint.

Similiter & fœmina si dimiserit adulterum maritum, & alterius copulaverit, excommunicetur.

Episcopus, Presbyter, Diaconus, si mo- catus fuerit, in finem communicet. b

Episcopus, Presbyter non agant negotium.

Si quis Clericus usuram acceperit, degra- detur, si laicus, excommunicetur.

Si quis Presbyter tres septimanas non fuerit ad Ecclesiam, corripiatur. c

Si Catholicus in hæreſe fuerit, & rever- sus fuerit, decem poenitentia agant.

Jejunare oportet per singulos menses, excepto Julio, & Augusto.

Qui in peregrine fuerit baptizatus, in Cle- ro non admittendus.

Epistola communicatoriae simplice dan- da. Omni Sabbato jejunetur.

Episcopus, vel quilibet Clericus extra- neam mulierem domi non habeat.

In ergomenos non communicet, nec Epis- copus munus ab eo accipiat, nec in Clero promoveatur, vel si ordinatur, deponatur. Nec Episcopus munus accipiat non communi- cante*. d

Excommunicatus * Presbyter in necessi- tate communione det.

Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Clericus abstineant ab uxoribus suis.

Cereos in Cymeteriis non incendi, quod siquis fecerit, excommunicetur. Mulieres non pervigilent in Cymeteriis.

Picturas in Ecclesiis fieri non debere.

In ergomeni in fine positi baptizentur, & communicent. Pœnitentes non incendant pu- blice lucernas.

In necessitate bigamus, aut quilibet fidelis baptizet, & ab Episcopis confirmetur.

Gentiles in infirmitate politi, si deside- raverint, Christianos efficiat.

Quod datur ad Idola, fideles non acci- plant.

Domini vetent servis suis Idola colere.

Qui ad primam credulitatis fidem ve- niunt

*f. a non com- municante.

*f. excommuni- caris.

Ordo vulgatus .	Ordo Epitomis .	nunt , post duos annos baptizari . Post Pascha quinquagesima teneatur , non quadragesima .
XLIII.	XL.	Meretrix , si conversa fuerit , recipiatur . <i>Deeſt Canon XLV. editus .</i>
XLIV.	XLI.	Fideles apostatas per multos annos , si conversus fuerit , per decem annos communiceat .
XLVI.	XLII.	Uxorem habens si necatus * fuerit in necessitate , danda ei communio , si promiterit jam non moecare .
XLVII.	XLIII. *mœcatus .	De baptizatis nihil accipiat Cleros . Ne potissimum fructus suos Iudeis dent benedicendo . <i>Deeſt Canon L. editus .</i>
XLVIII.	XLIV.	Hæreſe ad Clerum non promoveantur .
XLIX.	XLV.	Qui inventi fuerint famosa in Ecclesia ponere , anathemantur .
L.	XLVI.	Episcopus excommunicatum alterius non recipiat .
LIV.	XLVII.	Parentes sine culpa si sponsos sequestraverint , triennio poenitentiam agant .
LV.	XLVIII.	Sacerdotes Idolorum post biennium recipiantur . <i>Deeſt Canon editus LVI .</i>
LVII.	LI.	Nullus fidelis ad pompam ſacculi videntem ſuum det .
LVIII.	LII.	Qui communicaturi has literas Episcopo deferent , interrogantur , si omnia recte ſuo testimonio comprobant .
LIX.	LIII.	Ne quis Christianus Capitulum ascendat , quod si fecerit , decem annos abſtineatur .
LX.	LIV.	Qui Idola fregerit , & ibidem recifit , inter Martyres non recipiendus .
LXI.	LV.	Qui duas ſorores habuerit uxores , quinque annos poeniteat .
LXII.	LVI.	Auriga , vel Pantomima , si conversi fuerint , recipiantur .
LXIII.	LVII.	Siquæ maritata adulteraverit , & filium occiderit , ne in finem accipiat Communionem .
LXIV.	LVIII.	Siqua foemina fidelis mœcata fuerit , poſt decem annos communicet , si eum dimiserit .
LXV.	LIX.	Uxor Clerici , si mœcata fuerit , & non eam dimiserit , nec in finem communicet .
LXVI.	LX.	Siquis prævignam ſuam duxerit uxor , nec in fine communicet .
LXVII.	LXI.	Fidelis , vel Cathicumenſa ſcarios viros habeat . *
LXVIII.	LXII. *Deeſt aliquid .	Cathicumenſa , si adulteraverit , & ſuffocaverit filium , in finem baptizetur .
LXIX.	LXIII.	Uxoratus , si lapsus fuerit , quinque annos poeniteat .
LXX.	LXIV. *f. marita .	Si cum conſientia marita * uxor adulteraverit , nec in finem accipiat communionem . <i>Deeſt Canon editus LXXI .</i>
LXXII.	LXVI.	Siqua vidua mœcata fuerit , & poſt hæc maritum illum habuerit , quinque annos poeniteat . <i>Defunct Canones LXXIII. LXXIV. editi .</i>
LXXVI.	LXVII. * Alia manu antiqua emendatur , nec in finem .	Siquis Sacerdotem in crimen accusaverit , in finem communicet . *
LXVIII.	LXVIII.	Diaconus detectus fuerit fuerit , ante ordinationem crimen admisit , ut laicus poſt quinque annos communicet . <i>Defunct reliqui Canones editi LXXVI. LXXVII. LXXIX. LXXX. LXXXI.</i>
		Atque hæc libuit describere ex nova Additione facta ab eruditissimo Mansi ad hoc Con-

Concilium Illiberitanum , ejusdemque Authoris fuit Notæ , quas ad quodam ejusdem editionis ornameſto .

C A P U T VI.

De Canonibus , qui Concilii Illiberitani falſo eſſe feruntur .

Hactenus de Canonibus veris Concilii Illiberitani , de his ſcilicet , quos certo ab Hispanis Paribus editos , & exemplaria impella docent , & vetusti Codd. mſ. confirman : alios etiam præclara , & honestatis , & pietatis doctrina plenos , acceptos huic referunt Burchardus , Ivo , Gratianus , & antiqui Pœnitentium Libri : sed quia hujus Concilii proprii illi non sunt , suis locis eos reſtituere curabo . Ut veram enim , debitamque hujus Concilii laudem deteri , aut imminui tu'ērim moleſte , ita incertam , aut fictam illi importiri , nūquā probaverim . In primis ſe offert is , quem citat Gratianus in Cap. *Omnis homo* , De consecratione , Dilt. 2. *Omnis homo* (ait) ante ſacram communionem a propria uxore abſtinere debet tribus , aut quatuor , aut oſto diebus ; nec inter Catholicos connumerabitur , qui in iſis videlicet temporibus , Pafcha , Pentecofte , & Natali Domini non communicaverit .

Sed germanum eſſe Concilii Illiberitani , vix , ac ne vix quidem crediderim ; nec unum , ſed contextum ex duobus diverſorum Conciliorum , quod prima , & ſecunda pars non ſatis coherēcant , ideoque diverſis Canonibus erat utraque conſtituenda . Quare Burchardus , qui cum Canonem primus Concilio Illiberitano Cap. 3. tribuit , priorem ſolum retulit partem *Omnis homo* (inquit) ante ſacram communionem a propria uxore abſtinere debet , tres , aut quinque , aut ſep̄tem dies . Eandem retulit Ivo Part. 2. Cap. 32. uterque tamen poſt hunc Canonem , citarunt alterum Concilii Agathensi Canonem xvi. i. qui ſic habet apud eodem ſecundum ſacrales vero , qui in Natali Domini , Pafcha , & Pentecofte non communicaverint , Catholici non credantur , nec inter Catholicos habeantur . Quod non animadverterns Gratianus , utrumque aliut non recte , & Concilio Illiberitano tribuit ; cum poſterior hæc pars quæ Concilii Agathensi eſt , reperiturque Can. xxviii. illius , nec fit , nec eſſe Concilii Illiberitani potuerit : nam tempore hujus Concilii , fervente adhuc antiqua naſcentis Eccleſia devotione , non ter in anno , ſed quotidie communicaſe ſolitos Hispanos , teſtis eit D. Hieronymus in Epiftola 18. ad Lucinum Baeticum : nec acceptam fuifſe ab Epifco oblationem , ſeu munus illius , qui in Milla non communicateat , dicendum ad Canonem xxviii . Quod ſi dia Pentecofte communicandum in hoc Concilio deſerneretur , id Can. xlxi. eſt conſtituendum , in quo de festivitate illius diei ſpeciatim actio eſt proposita . Cum certum ſit ergo , illum in Concilio Agathensi extare , Burchardumque , & Ivonem illi acceptum tulisse ; cui ſola Gratiani auſtoritate illum Illiberitano adſcribemus ? cum non ſolum hunc , ſed pleroque alios ex diversis ſciamus in unum fine delectu conjunxiſe , ut mox indicabo . His autem tribus festis communicandum , præter Concilium Agathense , decrevit etiam Concilium Turonense II. Can. l. *Ut non frequentius* (ait) *vel ter laici homines in anno communient , niſi forte quis majoribus quibuslibet criminibus impeditur* . Quem Canonem falſo etiam Fabiano Papa alignarunt Burchardus Lib. 5. Cap. 17. Ivo Part. 1. Cap. 27. & Grat. in Cap. *Eſt non frequentibus , De confarat .* Dilt. 4. quod & a Sylvorio Papa conſtitutum refert Burchardus d. Lib. 5. Cap. 29. & Ivo Part. 2. Cap. 29. quod hodie Viri pii cupiunt renovari . Nec ter tantum , ſed & quater olim ſolitum communicari , patet ex Pœnitentiali Romano apud Antonium Augustinum Tit. 7. Cap. 10. *Neglexiſti* (ait) *ut non acciperes Corpus , & Sanguinem Domini iſiſ quatuor temporibus* , ide. t. in Cena Domini , & in Pafcha , & poſtea in aliis praedictis temporibus , aut ſep̄tem dies , aut quinque ante acceptiōem ſacri Corporis Domini , viginti dies debes paenitere in pane , & aqua . Extat etiam apud Burchardus Lib. 19. Decretorum . Partem autem priorem , a quo Burchardus , & Ivo defumperint (ab illis enim accepit Gratianus) certo affirmare non auſim , quod in obſcuro reſit : ſcio tamen . D. Augustinum abſtinere a conjugiis in ſolemnitatibus Eccleſia , & quoties communicandum eſt , ſepe docuile . In Sermone enim 216. *De tempore , Dominica decima poſt Penteſcoſen* , Sermonē ſecondo *De Chriſtiano nomine* , ſic ait : *Ille bonus Chriſtianus eſt , qui quoties ſanctæ ſolemnitatis veniant , ut ſecurius communiciet , ante plures dies caſitatem cum propria uxore cuſtodiſt , ut ſincera , & ſecura conſientia ad Altare Domini caſto corpore , & mundo corde præſummat accedere* . Quod ſi panes Propositionis (inquit Hieronymus) non poterant ab hiſ , qui uxores ſuas tetigerant , comedit : quanto magis panis ille qui de Celo descendit , non potest ab hiſ , qui conjugaliſbus paullo ante haſtere complexibus , violati , atque contingit ? non quod nuptias condennamus (hoc enim non dicimus) ſed quod eo tempore , quo carnes Agni manducaturi ſumus , vacare operibus carnis non debeamus . Idem conſultit B. Ambroſius , Chryſtostomus , & Gregorius in locis citatis a Gratiano 33. Quæſit. 4. Pœnitentia etiam itaruitur decem dierum in illum , qui die Dominicō cum uxore concumberet , in Pœnitentiali Romano antiquo , quod retulit Antonius August. Tit. 3. Cap. 20. corum quæ ille compilavit . Erga quem diem tanta fuit antiquorum reverentia , ut in illo matrimonium contrahere ſine pœnitentia non licet , ut ex Concilio Triburiensi refert Burchardus Lib. 10. Decretorum Cap. 157. Multo tamen mirabilius eſt , quod memorie tradidit Augustinus Serm. 244. *De temporibus . Qui uxor ſuam* , inquit , *in perfluviis poſtam agnoverit , aut in die Dominicō , aut qualibet , & alia ſolemnitate ſe continere noſuerit ; qui tunc concepiſt fuerint , aut leproſi , aut epileptici , aut etiam forte dæmoniaci naſcentur .*

Decretum aliud retulit ex Concilio hoc Illiberitano Gratianus, quod in his Canonibus desideratur, in Cap. *Pueri*, 22 Quæst. 5. *Pueri*, ait, *ante annos quatuordecim non cogantur jurare. Puer quoque si in puerili aetate sita in domo patris, illo nesciente, juramento se constrinxerit; & pater ejus, ut audierit, statim contradixerit; vota ejus, & juramenta irrita erunt;* & facilius emendabitur.

Sed hoc etiam ex diversis congesit Gratianus; versiculus enim primus, *Pueri ante quatuordecim annos non cogantur jurare*, etsi non his verbis, sententia tamen eadem habetur in Capitularibus Lib. 1. Cap. 9. & huic Libro tribuit Ivo Parte 12. Cap. 23. *Parvuli*, inquit, qui sine rationabili aetate sunt, non cogantur jurare. Sequentem autem versiculum: *Puer quoque, usque in finem, Concilio Hibernensi assignat Burchard. Lib. 12. Cap. 26.* & antiquum *Poenitentiale Theodori*, ut ex illo retulit in id, quod nuncupavit Romanum, Antonius Augustinus Titulo 2. Cap. 17. Similia citantur ex Aurelianensi Cap. 2. ab Ivone Part. 12. Cap. 28. etsi non vere idem Ivo, ut Gratianus, hanc secundam partem Illiberitano tribuerit, cum tam in editis, quam in vetustis mss. desit.

Tertium Decretum hujus Concilii asserit Gratianus 22. Quæst. 4. *Difinitio incanta laudabiliter solvenda est, nec est pravaricatio, sed temeritatis emendatio.* Decepimus ab Ivone Part. 12. Cap. 80. qui eidem Concilio adscribit. Sed verius est, Concilio Hibernensi, ut superiorius referendum, ut retulit Burchardus Lib. 12. Cap. 25. & *Poenitentiale Theodori* apud Antonium Augustinum Tit. 2. Cap. 16.

Quartum ex Concilio hoc Illiberitano se deprompsisse ait Palea in Cap. *Si qua mulier* 31. Quæst. 1. *Si qua mulier*, ait, *in mortem mariti sui cum aliis consiliata sit, & ipse vir aliquem illorum, se defendendo occiderit: si probare potest ille vir, eam ream esse consiliata, potest, ut nobis videtur, ipsam uxorem dimittere; & si voluerit, aliam ducere; ipsa autem insidiatrix penitentia subiecta sine spe conjugii maneat.* Ex Concilio Eliberitano apud Vermerias, ante legebatur tam corrupte, ut nihil magis; cum Illiberris Hispania, Vermeria Gallic Civitas sit, & utraque in ultimis utriusque Regni finibus. Verba autem ex Illiberitano, quæ præfixa sunt Canonii sequenti: *Si qua mulier*, irreperunt in precedentiis epigraphen parum recte, quod notatum est in editione Decreti Gregoriani.

Quintum huic Concilio adscribunt Burchardus Lib. 6. Cap. 39. Ivo Part. 10. Cap. 168. antiquo Theodori *Poenitentiali* decepti, quod in Romanum translulit Antonius Augustinus Tit. 1. Cap. 12. a quo Canon hic Concilio Illiberitano tribuitur: *Si mulier maritum suum cauffo fornicationis veneno interficit, aut quacumque arte perire fecit, quia dominum, & seniorem suum occidit, sacerdum relinguat, & in Monasterio paniteat.* Sed non esse germanum hunc Concilii Illiberitani Canonem, indicant multa: quia tempore hujus Concilii non erant extracta Monasteria, in quibus recluderentur poenitentes ob gravia crimina; cum & Virgines sacra in dominibus parentum custodirentur, ut Can. xxvii. hujus Concilii itabilitum est: nec poenitentia reclusionis in Monasterio eo tempore in Hispania usurpabatur, nec de ea fit mentio in toto hoc Concilio, nec maritos dominos, & seniores vocari in Hispania receptum fuit: ea vox propria est Gallia, sive ex Concilio Gallico desumptum videri potest.

Sextum Decretum retulit huic Concilio Illiberitano Can. ix. Burch. Lib. 6. *Decretorum Cap. 67.* Ivo Part. 14. Cap. 115. *Decrexit sancta Synodus, ut Episcopus, ac ministri Episcoporum pro criminibus colonos flagellare cum virginis, potestate habeat, propter metum aliorum, ut ipsi criminosi corrigantur, vel inviti poenitentiam agant, ne aternaliter perireant.* Si vero seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, & aliquam vindictam exinde exercere voluerint, aut eosdem colonos, ne disstringantur, defendere presumperint: sciant se excommunicationis Ecclesia sententia feriendas. Sed nec huic Concilio Canonem hunc tribuendum censuerim, quia formula loquendi in principio, propria non est hujus Concilii; verbo enim, *Placet*, & aliis similibus Decreta sunt multa; nullum autem his, *Decrexit sancta Synodus*; quia posteriori aëvo Græcorum usu primo usurpari coepit: & quia colonos habuisse tunc Episcopos in tanta Imperatorum ethniconum, & persequentium atrocitate, mihi compertum non est, nec eam verberum poenam tunc fuisse communem.

Septimum Decretum falso huic Concilio adscriptum lego apud eundem Burchardam Lib. 29. *Decretorum*, Cap. 255. & Ivonem Par. 15. Cap. 163. & *Pœnit. Rom.* apud Antonium Augustinum Tit. 7. Cap. 9. his verbis: *In tribus Quadragesimis anni, & in die Dominicæ, & in quarta feria, & in sexta feria conjugales continere se debent, nec illis diebus copulari, quamdia gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit, usque ad partum, a parte post XXXIII. dies, si filius est: si autem filia, post LVI.* Eo autem tempore tres suile in Hispania Quadragesimas, aut quoquam alio nusquam legimus: in aliis autem Provinciis legimus, unam ante Nativitatem Domini, aliam ante Resurrectionem, ut hodie, alteram ante Nativitatem Joannis Baptiste, de quibus in Concilio Tribuensi, Canone quinquagesimo octavo, vel Quadragesima pro quadraginta diebus sumitur, quia pena olim erat frequens in delictis levioribus. Extat autem hoc Decretum apud Bedam *De remedio peccatorum*, Capit. 2. & 10. probabileque est, ab illo defumplibile reliquos, & cum originem Decreti ignorassent, huic tandem tribuisse, ut aliqua ellē Canonis auctoritas. Similem Constitutionem Liberii Papæ ex Codice vetusto 16. Librorum, Lib. 13. Cap. 10. refert Surius ad finem Epistolarum ejusdem: *Ahfinendum*, inquit, est in his sacratissimis quadraginta diebus a conjugibus, & castæ, & pie vivendæ, ut sanctificato corde, & corpore, isti dies transfigantur, donec perveniantur ad diem sanctum Paschæ: quia pene nihil valet jejunitum, quod conjugali opere polluitur, & quod orationes, vigiliae, & eleemosynæ

ne non commendant. Adeo est vetus hujus continentiae quadragesimalis observatio. Sed cui honorabile sit conjugium, & toru, immaculatus, cum honestus cum uxore concubitus, quare Paulus prius, & Pontifices, Conciliaque a concubitu avocent eos, qui preceptionibus daturi sunt operam, D. Chrysostomus a quo solet, aureo orationis flamine, & docet, & ditierit. Illudque inter alia refert, non placare oratione, sed irritare Deum, qui segniter Deum precatur: quod si eos qui paullo remissiores a Rege quid poitulant, ut asequantur quod poitulant, digni non sunt; quid miseris nobis fiet, qui ad communem omnium Dominum, ac Deum ita remisile, dilectio que accedimus? Hac ipsa de causa, & ut majori reverentia Sacramentum tantum sumatur, consuluit Timotheus b sanctus Alexandrinus Episcopus, ut foeminæ menstrua patientes ab hoc Sacramento sumendo sibi temperarent: *Si mulier, ait, sibi accidisse viderit quod solet mulieribus, debet ne ad sancta mysteria accedere, an non?* Respondetur, non. De pluribus autem Quadragesimis, mentio etiam extat apud Bedam, ubi supra Cap. 8. 9. & 13.

Octavum Decretum refert huic Concilio Burchardus Lib. 19. *Decr. Cap. 75.* Ivo Part. 15. Cap. 88. ante hos *Pœnit.* Rom. apud Anton. Augustinum Tit. 7. Cap. 8. his verbis: *Qui in Quadragesima ante Pascha cognoverit uxorem suam, & noluerit abstinere ab ea, unum annum presitiat, aut pretium, videlicet viginti quinque solidorum od Ecclesiam tribuat, aut pauperibus dividat; si per ebrietatem, & sine confutacione accesserit, quadraginta dies presitiat.* Sed nec hunc esse hujus Concilii, ipsius contextus ratio indicat; nunquam enim poenitentiam nummariam hujus Concilii Patres indexirunt, sed interdicta communionis: neque communionem interdixerunt quadraginta diebus, vel per dies illam imposuerunt, sed per annos, ut ex omnibus Concilii Decretis apparat.

Nonum Decretum huic Concilio falso etiam ab Ivone adscribuntur Part. 15. Cap. 164. his verbis: *Si mater filium suum sponte occiderit, XV. annos presitiat, & nunquam mutet, nisi die Dominicæ. Mulier autem paupercula, si fecerit pro difficultate nutriti, VI. annos presitiat.* Sed non sicut hujus Concilii, inde colliguntur, quod Canone LVIII. poenitentia perpetua communionis interdicta imposita sit his, qui filios encaverint, etiam si id fecerint, & occultent partus furtivos a marito. Neque probabile est, tantum facinus poenitentia quindecim annorum coerceri, si animadvertisamus antiqui sæculi severitatem.

Decimum retulit ex hoc Concilio Illiberitano Burchardus Lib. 19. *Decret. Cap. 133.* his verbis: *Adiectum est etiam, quodam Christianos ad apostasiam, quod dici nefis est, transfentes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos a Christi Corpore, & Sanguine, quo dum redempsi fuerant resuscitando, jubemus abscondi: & si resipiscientes forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, bis quamdiu vivunt, agenda penitentia est; & in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda, dicente Domino: Nolu mortem peccaturis, sed ut convertatur, & vivat.* Sed non esse hujus Concilii, perspicue constat ex Epistola 1. Sircii Papæ ad Himerium Episcopum Tarragonensem, in cuius Cap. 3. hoc eadem extant.

Undecimum huic Concilio tribuit Xystus Senensis Lib. 6. *Biblioteca sanctæ, Annal. 81.* his verbis: *Quædam cum fratre viri sui dormivit, decretum est, ut adulteri non quam conjugio copulentur: illi vero, cuius uxor stuprata est, licita conjugio non negentur.* Sed nec in editis, & mss. Codicibus Decretum hoc reperio. Simile legitur Lib. 5. *Capitul. Cap. 19.*

Dodecimum huic Concilio adscriptum Burchardus Lib. 19. *Decret. Cap. 134.* his verbis: *De his, qui apostatant, & raro se ad Ecclesiam representant, nec quidem penitentiam agere querunt, & postea infirmitate arrepti petunt communionem, placuit, non dannam eis communionem, nisi revelaverint eorum Fidem, & egerint fructus dignos penitentia. Neque hunc esse hujus Concilii Canonem appareret, quod de his apostatis, qui Ecclesiæ non frequentabant, peculiaris tractatio iniuncta, & pena hac eadem in Concilio Arelateni 1. sit, Can. xxii. cui Decretum hoc restituendum est, & pro verbo, revelaverint, revaluerint legendum.*

COMMENTARII NOVI.

E Osdem LXXXI. Canonem tribuunt huic Concilio, & ex ipso congererunt Caranza in *Summa Conciliorum*. pag. 64. Coriolanus in eadem *Summa* pag. 34. D. Garcia Loaiza in *Collect. Concil. Hisp.* pag. 91. Severinus Binius To. 1. *Conciliorum*. pag. 235. Saavedra in *Crona Gotth. G. 2.* Albaspinus in *Notis ad ipsos Canones*, & vernacula idiomate edidit Bermudez de Peñaranda d. 1. Part. *Histor. Granat.* Cap. 14 Suppositum etiam, & huic Concilio falso acceptum esse Canonem relatum a Gratiano in Cap. *Ornes.* 21. *De consecr. Diit. 2.* post Mendoza notavit Balilius, *De matrimonio* Lib. 10. Cap. 9. Priorem illius Canonis partem firmat Divus Hieronymus in *Apologia ad Pammachium* pro Libris contra Jovianum: *Illorum conscientiam, inquit, condemnno, qui eodem die post coitum* *To. II.* *F. 2.* *Qua-*

a D. Chrysostomus.
Lib. De virginitate. Cap. 30.
¶ 31.

b Timoth. ad interrogatio-
nem 7.

Quadragesimam non concubuerit. D. Thomas 3. part. q. 8o. art. 7. S. Bonaventura dicit. 12. art. 2. quæst. 3. Cassianus Collat. 22. Alii Patres congettati a Thoma Sanchez lib. 9. *De matrimonio* disp. 13. Hurtand. *De vero Martyr.* refol. 7o. §. 1. Laurentius Landmeter Lib. 2. *De vetero Clerico & Monach.* Cap. 76. Quare Liberius Papa decrevit, ut fideles totum tempore Quadragesimæ abstinerent se ab uxoribus, donec perveniret ad diem sanctum Paschæ, in quo erat communicandum: quod firmarunt Nicolaus, Ambrosius, & alii Ecclesiæ Patres transcripti a Gratiano in Causa 33. q. 4. Si enim in his conjunctionibus excedatur, peccatum committitur. B. Augustin. Lib. *De decem Chord.* Cum ipsa uxore, si exceditur concubendi modus, procreandis liberis debitus, jam peccatum est. Ad hoc autem dicitur *uxor*, id etiam tabula indicant, ubi scribitur: liberorum procreandorum causa. Clemens Alexandrin. Tertullianus. quorum verba refert Frider. Lindemb. in *Gloss. Legum*, verb. *conjunctio*. Quare & apud Gentiles arcebantur a sacrificiis, qui cum uxore proxima nocte concubuerant. Tibullus Lib. 2. *Eleg.*

Vos quoque abesse procul jubeo, discendas ab aris,

Cui tulit hesterna gaudia nocte Venus.

Prosequuntur alia Ayala, *De traditione Ecclesiast.* pag. 237. Crefolius Lib. 3. *Mystag.* C. 23. & si non excedatur modus, ad eum ratio polluta mentis: unde saltum peccatum veniale esse, post copulam conjugalem sequenti die ad communionem accedere, plures existimarentur, licet contrarium defendant Joan. Sanchez in *Select. q. 22.* Diana part. 10. tr. 16. refol. 33. GONZALEZ.

Verum nec Diana, nec Joannes Sanchez, nec alii quidam similes Probabiliter audiendi sunt in ea re, ubi summa dignitas sacrosancti, ac tremendi Sacrifici, cui nullum aliud aequalis unquam Deo offerri potest, & auctoritates Scripturaræ, ac SS. Patrum testimonia oppositum suadent, & non nisi puro corde, ac mundo corpore ad Eucharistiam recipiendam accedere sinunt. Expendantur, quæsto, in eum scopum testimonia nuper a D. Gonzalez allegata, præter plura alia, quæ legi possunt apud Joannem Morinum Lib. 4. *De Penitentia*, Merbesium *De Eucharistia*, Joannem Castoriensem Episcopum in *Amore Penitente*, & doctissimum Covarrubiam ad Cap. *Si furiosus*; ut plures alios prætermittant, qui disciplinam Moralem, hoc scâculo potissimum, a multis laxonibus corruptam, & plane contrariam aperitissimis testimoniis SS. Patrum, communique veterum Theologorum sensui, reformare satagent doctissimis scriptis. In quo sane morem gerunt Sedi Apostolica, quæ tot opinionum perniciosarum monstra abscondit sub Pontificatu Alexandri VII. Innocentii XI. & Alexandri VIII. Vide quæ circa materiam hanc diximus Tomo 1. Theologie S. Anselmi Disp. 11. Sect. 6. CARDIN. DE AGUIRRE.

Secunda pars illius Canonis supposititii reperitur in Can. xvi. 11. Concilii Agathen. & valle consona est disciplina illius scâculi: si quidem olim in Ecclesia omnes fideles a communione non seclusi sacro Missæ mysterio interfidentes communicabant Corpus Domini ac-

cipiendo. D. Clemens, seu quisvis auctor est Condit. Apostol. C. 6. & Lib. 9. C. 20. Justinus Apolog. 2. Lyra ad illa verba Lucae C. 15. *Concupiscentia epulari*, ubi ait: *In primitiva Ecclesia non solum ministri sumebant hoc sacramentum, sed etiam totus populus*. D. Gregor. Lib. 2. *Dial. C. 3.* ubi ait: *eos qui non communicarent, foras ejici*. Hujus consuetudinis ratio redditur ab August. & Ambro. in Cap. *Quotidie* 13. cum sequenti, *De confec.* Dist. 2. Sed postea refrigescente fidelium devotione, cœpit communio differri, & apud Græcos tantum annuatim sumi. D. Ambrosius, Lib. 5 *De Sacram.* Cap. 4. *Si quotidianus*, ait, *est potus, cur illum post annum sumis, quemadmodum Graci facere consueverunt?* Apud Latinos tamen diutius mos quotidie communicandi invaluit. D. Hieron aduersus Iovin. *Scio*, inquit, *Roma hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi Corpus accipiant, quod nec reprehendo, nec probbo: unusquisque enim in suo sensu abundant*. Meminerunt hujus consuetudinis Socrates Lib. 5. *historia* C. 22. Nicephorus Lib. 12. C. 34. relati a Joann. Dartz in Cap. *In Cena*. 17. *De confec.* Dist. 2. & plura pro adstruenda quotidiana communione eruditæ & pie congeilerunt docti viri Frutos Ayala, & P. A. Pinto Clericorum Regul. M. Demum statutum fuit, ut saltum in anno laici communicarent temporibus Paschæ, Nativitatis Domini, Resurrectionis, & Pentecostes, C. Et si 16. in C. *Cena*. 17. *De confec.* Dist. 2. cum aliis congettis a P. Vaquez tom. 3. in 3. part. disp. 214. c. 3. n. 25. & literatissimo viro P. Gabriele Henao *De Sacrifício Missæ* tom. 2. disp. 20. sect. 4. num. 48. Quod scâculum spectat, & referenda est constitutio Concilii Agath. in d. *Can. xxi.*

Etiam supposititum esse, falseque huic Concilio tribui texum in C. *Pueri*, 22. Quæst. 5. quem secundo loco adducit Mendoza, notavit Loaisa, & difficultem agnoverunt propagatores sententiae, quæ affirmat, impuberis proximos pubertati jurare posse, juramentoque efficaciter obligari, ita docuerunt P. Greg. Parlador, & alii congettati a Narbona. *De statu ad astus humanos*, anno decimo, & dimidio, quæst. 11. num. 6. Pinellus lib. 2. *Select. Cap.* 4. pro quorum sententia faciunt diserti textus in L. fin. De liberal. cauf. L. *Videamus*. 4. ff. De in item jur. C. 1. *De delict. puer.* C. *Ex literis et. 2. De sponsal.* Quare texum in d. C. *Pueri*, accipit Narbona ubi proxime, & anno 14. quæst. 18. de impubere, qui ad testimonium ferendum ante pubertatis annos non cogitum.

Similiter texum in C. *Si qua mulier* 31. Qu. 1. supposititum esse, latius probabimus in Cap. 1. *De divorciis*, ubi verba ipsius textus cirantur ex Concilio apud Vormaciæ. Etiam supposititum esse, & falso huic Concilio adscriptum a Burchardo, & Albone Can. *De trib.* *Quadrage.* jam notavit Filescus *De Quadrages.* Cap. 23. Fuisse tamen olim in Hispania tres Quadragesimas in anno observatas, facile constat ex Can. 11. Concil. *Casarauia*. primi relato a Gratiano in Cap. *Ne quis* 15. *De confecrat.* Dist. 3. & late illustrato in C. 2. *De feriis*. Tandem verba Xysti Senensis refert sub titulo cuiusdam Concilii Gratianus in Cap. *Quædam* 19. 32. Q. 7. & ea infra ex-

po-

ponit Mendoza Lib. 2. C. 21. & verba dicti

Concilii Arelatensis, exponit Albaspinæus in Notis ad ipsum Canonem, ubi etiam interpretatur Canonem *XLVI.* hujus Concilii Illiberitani. GONZALEZ.

Cum convenissent . vulgata .

CC. mfs. *Cum confidissent . emendata.*

C A P U T VII.

De utilitate Conciliorum.

Q uot ex Ecclesiasticis Episcoporum, & Sanctorum Comitiis Christiana Republica percipiat fructus, vel ex incommodis admonemur, quæ illorum parit intermissio: ea autem Justinianus Catholicus, & religiosus Imperator recenset: a Sane, ait ad Pe- trum Magistrum Officiorum, multis ex eo maxime deprehendimus in peccata suis prolapsos, quod non sint subtili Synodi sanctissimorum Sacerdotum, juxta ea, quæ a sanctis Apostolis, & Patribus definita sunt: si enim hoc fuerit observatum, quilibet me tuem gravem in Synodo accusationem, studiasset utique, & sacras ediscere Liturgias, & temperanter vivere, ne condemnationi Divinorum Codicum subjaceret. Sacris enim his Ecclesiæ Conciliis Christianæ Republica Splendorem sancti, & religiosi Episcopi tueruntur, his moribus nascentibus occurront, his natu medentur, his densas ignorantias tenebras depellunt, his Fidei controversias dirimunt, his Religionis præcepta confirmant, his pauperum vnelam suscipiunt, his Christianorum animos ad virtutem excitant, Ecclesiasticorum ad capessendum integrum vitæ institutum excipiunt, his tandem velut remissa Catholice Ecclesiæ navis, non modo vallisimi, & levissimi marii fluctus evadit, sed & infansientium haereticorum, quasi furentium ventorum procellis, obslit, Scyllas devitat, & superatis denique Divino auxilio inundantium errorum gurgitis, portum pacis, & tranquillitatis felicissime appellit. De his non inepte dici posset, quod de Imperatoria maiestate olim scripsit b. Seneca: *Illud, inquit, est vinculum, per quod Republica cohæret: ille est spiritus vitalis, quem tot millia hominum trahunt: illa est mens, qua subiecta, nihil aliud potest esse Republica, nisi unus, & præda, si mens illa Imperii subtrahatur.* Docuerunt nos olim Apostoli, dum Spiritu afflati Divino, bis in anno Episcoporum Concilia celebrari intituerunt c. ut inter se, inquit, invicem dogmata pietatis explorent, & emergentes Ecclesiasticas contentiones amoveant. Docuit hoc Gregorius Magnus, dum rescribunt ad Syagrium. Aetherium, & alios Episcopos Galliarum, a *Evidem*, ait, *quia de habendo bis in anno Concilio Patrum sit regulis statutum, non latet, sed ne forte aliqua impleri hoc necessitas non permittat, semel tamen in anno, sine excusatione aliqua decernimus congregari: ut expectatione Concilii, nihil pravum, nihil presumatur illicitum. Nam plerumque, & si non amore justitia, metu tamen examinit abstinetur ab hoc, quod omnium notum est pisse displicere iudicio.* Intellexerunt hoc etiam barbaræ & gentes a religione nostra maxime abhorrentes: nam ut uberrimo hoc fructu Catholica careret Ecclesia, conventus omnes sacros gravissimis proris interdixerunt; sed cæca hac, & detestanda eorum barbarorum invidia, major Hispanie assulsi divinae providentiae benignitas, qua nisi Episcopi nostrí omnem timorem deposituerunt, Imperatorum ethnicorum atrocitatem spreverunt, imminentia pericula neglexerunt, graves itinerum labores suscepserunt, ut dejectis antiquæ superstitionis Idolis, Christianæ doctrina semina propagarent, & quibus poterant nervis, & viribus, Ecclesiæ honorem, & dignitatem tutarentur. Quod adeo videntur feliciter consequuti, ut in his, quos ad politteratis memoriam nobis de Fide, de Religione, de Moribus Canones reliquerunt, sanctos illos, & augitos Divorum Cæcili, Euphrasii, Secundi, Indalecii, Torquati, Hesychii, Ctesiphontis majorum suorum spiritus liceat agnoscere, & primitiva Apostolica Ecclesia, non adumbraram, sed expressam, politamque velut in speculo splendidissimo liceat intueri. In Codicibus mfs. cum confidissent legitur; quod magis probbo, quia testimonio suo obsignavit Notarius ordinem Concilii, cum promulgaretur publice in Ecclesia, jam absolutum: non autem cum secreto haberetur; quia convenire Ecclesiam dicitur: considerare in Ecclesia.

a. *Justinianus Imp. in novella constit. 8. 13. 7. Colatione 10.*

b. *Seneca Lib. De clementia*

c. *Canon Apol. foliorum 28.*

d. *D. Greg. ep. 112. ad Syagrium. Ebrium. & alios Episcopos Gallicarum Lib. 7. indit. 1.*

e. *De Maximino id testantur Eusebius Lib. 9. Hist. Eccles. Cap. 2. & Nicéphor. Lib. 7. C. 25.*

Tilitas Conciliorum, atque eorum necessarias in Ecclesia, probatur auctoritate, & ratione. Auctoritate Canonis *XXVII* Apostolorum, ubi statuitur, ut bis in anno Episcoporum Concilia celebrentur, ut inter se invicem dogmata pietatis explorent, & emergentes Ecclesiasticas contentiones amoveant. Concilii Antiocheni 1. Can. xx. *Sufficiere nobis visum est, bis in anno per singulas provincias Episcoporum Concilium fieri.* Concilii Chalcedonensis Act. 19. increpantur Episcopi, qui Concilium celebrare neglexerunt, his verbis: *Pervenit ad aures nostras, quod* in provinciis constituta Episcoporum Concilia non celebrantur. Aurelian. Can. 1. *Unusquisque Metropolitanus in provincia sua cum provincialibus suis singulis annis Synodale habeat opportuno tempore Concilium.* Trident. Sess. 24. *De reformat. Cap. 2.* Ratione, quia ex Conciliorum congregatione diligentius morum reformationi intenditur, cum virtutia, quæ quotidie in Ecclesiam irrepunt, & oriuntur, facilius evellantur, & causas Episcoporum, contentionesque fidelium celerius, ut ajunt Patres Generalis Concilii Nicæni 1. Can. v. atque matutius Ecclesiæ dogmata, & Ecclesiastica discipli-

ciplina discutiantur, atque statuantur, ut probani mirls laudibus hos sacros conventus extollentes Coriolan. in *Summa Concil. Praecl.* 2. Bellarmínus Tom. 1. *Controvers. Lib. 1. De Concil. Cap. 6.* Crespetius in *Summa*, verbo, *Concilia. Paullus iv. Hydumai in Notis ad Innocent. III. Lib. 2. epist. 45. Lamdmeter Lib. 2. De veteri Cler. Mon. Cap. 103. Bivar. in Notis ad Maximum anno 531. Petr. Crespol. Mythagog. Cap. 40. Joan. Dartis ad *Decret. in 15. Dicit. Unde PP. Hispani cum viderent se- viente persecutione Diocletiani innumerās per totius orbis partes turbas hominum Christum meru tormentorum negantum, vel blanditiis allectorum, & idololatriam, similiaque crimina in dies crescere, utile, & valde necessarium censuerunt Concilium hoc Nationale celebra re ad arcendos fideles ab Idolorum cultu, & in recta Fide, Ecclesiæque proba disciplina instruendos, & confirmandos. GONZALEZ.**

Hæc cum ita sint, & frequentia Concilio rum præscripta inveniantur a tempore Apo stolorum, nominatim vero Provincialium in citata Sess. 24. Concilii Trident. *De reform. Cap. 2.* (ut alia antiquiora omittam) mirum est quam raro ea celebrentur hoc sæculo. Precedenti quidem multa Provincialia fuerunt, eaque doctissima ubique fere, præsertim occasione publicandi Synodus Oecumenicam Tridentinam, & exequendi illius Decreta. Plurima eorum lectu digissima dabimus in hoc

Sancti & Religiosi Episcopi.

C A P U T VIII.

Episcopos, Sanctos, & Romanum Pontificem Sanctissimum, ab initio Ecclesiæ appellari.

Episcopos compellandi *Sanctos*, *Sanctissimos*, *Reverendissimos*, *Benedictos*, *Beatos*, *Beatissimos*, *Religiosos*, & aliis titulis eximio honore plenis, in primitiva Ecclesia vetus mos: quod eorum vita integrati, & sanctimoniae congruerent. Non igitur recens est nuncupatio, ut Gnostici quidam volunt, qui qua male dicendi cuoridate laborant, cum vident *Sanctos* Episcopos vocari, vel Romanum Pontificem *Sanctissimum*, aut *Beatissimum Patrem*, exclamant statim, & vociferantur, nos protinus adulatores vocitantes. At si ipsi *Illustrissimos* Senatores appellant obscurissimos, & media fæce plebis defumtos, homines venalitios mediis in officiis natos, & alitos; & *Clarissimum*, & *Illustrissimum Senatum*, hominum mercaturis, usuris, tabernis rem sibi misere querentium; quid hoc est, si blandiri non est? & his blandiri, quos nec alloquio dignos, honestiores panilo justissime arbitrarentur. Nos vero a primordiis Ecclesiæ Romanos Pontifices *Sanctissimos* dicimus, & alias Episcopos *Sanctos* solemus etiam nuncupare: tum quod personam gerant Christi, omnis bonitatis, & sanctitatis auctoris: tum ut tam præclaro, & nobili titulo nuncupati, beatum, atque incorruptum sanctitatis auctoris: tum ut tam præclaro, & nobili titulo nuncupati, beatum, atque incorruptum sanctitatis nomen (vita cum titulo mirifice congruente) & consequi, & retinere continuo admoneantur.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Episcopos in Jure *Sanctos* appellari, pas sim constat ex pluribus Auctòribus, cuius nomenclatura ratio redditur in Cap. *Non nos*, Dist. 4. ubi Symmachus ait: *Quis sanctum dubitet esse, quem apex tanta dignitatis attollit?* In quo si defunct bona acquisita per meritum, sufficiunt quæ a loci decesse præstantur. Immo Sanctissimi di cunctur in Auth. *De Sanctis. Episcop. Collat. 9. Clemens. 1. §. Nec super. De poenit. Illustrant Caesar. De Ecclesiast. Hierarch. Disp. 6.*

§. 1. num. 1. *Barbosa. De potest. Episc. Par. 1. Tit. 1. Cap. 2. num. 7. Fortunat. Scach. De ve nerat. Sanct. Sect. 1. Cap. 7.* qui fuse exponit hunc Sanctitatis titulum. De ipsis Episcopis adhuc viatoribus accipiens eli *Gan. vii. Concilii Milevitani*, in illis verbis: *Item placuit, ut quicumque dixerit in oratione Dominica, ideo dicere Sancto, dimitte nobis debita nostra, ut non habep. se ipsis dicant, quia non esseis iam necessaria ista peti tio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo pec*